de las Entidades Federativas y los Municipios, artículos 10 y 15 de la Ley de 
Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y 
sus Municipios, el H. Ayuntamiento de Calera, Zacatecas, durante el ejercicio 
fiscal 2026, estima obtener recursos por $284,040,168.11 (DOSCIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO MILLONES CUARENTA MIL CIENTO SESENTA Y 
OCHO PESOS 11/100 M.N.), distribuido entre los diferentes conceptos de 
ingreso. 

QUINTO.- CONTENIDO DE LA INICIATIVA. La presente iniciativa de Ley de 
Ingresos del Municipio de Calera, Zacatecas para el Ejercicio Fiscal del año 2026, 
se rige por una política contributiva integral, responsable y transparente, basada

[...]

Ley de Hacienda Municipal para el Estado de Zacatecas, en esta Ley y en otras leyes fiscales u 
ordenamientos tributarios, de conformidad con las tasas, montos y tarifas señaladas en esta Ley.  

Artículo 2. En el ejercicio fiscal comprendido del 1° de enero al 31 de diciembre de 2026, se estima 
que los ingresos del Municipio asciendan a $284,040,168.11 (DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO 
MILLONES CUARENTA MIL CIENTO SESENTA Y OCHO PESOS 11/100 M.N.) provenientes de los 
conceptos señalados en el artículo anterior, en las cantidades estimadas y estructuradas conforme al 
marco jurídico en materia de armonización contable, que se enumeran a continuación; y se desglosan 
los ingresos municipales conforme al Clasificador por Rubro de Ingresos (CRI), del Consejo Nacional